ВІДОМОСТІ

про самооцінювання освітньої програми

Заклад вищої освіти Сумський державний педагогічний університет імені
А. С. Макаренка

Освітня програма 51179 Професійна освіта (Цифрові технології)

Рівень вищої освіти Доктор філософії

Спеціальність 015 Професійна освіта

Відомості про самооцінювання є частиною акредитаційної справи, поданої до Національного агентства із
забезпечення якості вищої освіти для акредитації зазначеної вище освітньої програми. Відповідальність за
підготовку і зміст відомостей несе заклад вищої освіти, який подає програму на акредитацію.

Детальніше про мету і порядок проведення акредитації можна дізнатися на вебсайті Національного агентства –
https://naqa.gov.ua/

Використані скорочення:

ID ідентифікатор

ВСП відокремлений структурний підрозділ

ЄДЕБО Єдина державна електронна база з питань освіти

ЄКТС Європейська кредитна трансферно-накопичувальна система

ЗВО заклад вищої освіти

ОП освітня програма
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Загальні відомості

1. Інформація про ЗВО (ВСП ЗВО)

Реєстраційний номер ЗВО у ЄДЕБО 33

Повна назва ЗВО Сумський державний педагогічний університет імені А. С. Макаренка

Ідентифікаційний код ЗВО 02125510

ПІБ керівника ЗВО Лянной Юрій Олегович

Посилання на офіційний веб-сайт
ЗВО

www.sspu.edu.ua

2. Посилання на інформацію про ЗВО (ВСП ЗВО) у Реєстрі суб’єктів освітньої діяльності ЄДЕБО

https://registry.edbo.gov.ua/university/33

3. Загальна інформація про ОП, яка подається на акредитацію

ID освітньої програми в ЄДЕБО 51179

Назва ОП Професійна освіта (Цифрові технології)

Галузь знань 01 Освіта/Педагогіка

Спеціальність 015 Професійна освіта

Спеціалізація (за наявності) відсутня

Рівень вищої освіти Доктор філософії

Тип освітньої програми Освітньо-наукова

Вступ на освітню програму
здійснюється на основі ступеня
(рівня)

Магістр (ОКР «спеціаліст»)

Структурний підрозділ (кафедра
або інший підрозділ),
відповідальний за реалізацію ОП

кафедра інформатики

Інші навчальні структурні
підрозділи (кафедра або інші
підрозділи), залучені до реалізації
ОП

Кафедри: педагогіки; української мови та зарубіжної літератури,
практики англійської мови, бізнес-економіки та адміністрування відділ
аспірантури і докторантури

Місце (адреса) провадження
освітньої діяльності за ОП

Суми, вул.Роменська, 87

Освітня програма передбачає
присвоєння професійної
кваліфікації

не передбачає

Професійна кваліфікація, яка
присвоюється за ОП (за наявності)

відсутня

Мова (мови) викладання Українська

ID гаранта ОП у ЄДЕБО 62008

ПІБ гаранта ОП Семеніхіна Олена Володимирівна

Посада гаранта ОП Професор,д. пед. н.

Корпоративна електронна адреса
гаранта ОП

inform@sspu.edu.ua

Контактний телефон гаранта ОП +38(050)-831-95-85

Додатковий телефон гаранта ОП +38(054)-269-59-72
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 Форми здобуття освіти на ОП

Термін навчання

заочна 3 р. 10 міс.

очна вечірня 3 р. 10 міс.

очна денна 3 р. 10 міс.

4. Загальні відомості про ОП, історію її розроблення та впровадження

Освітньо-наукова програма «Професійна освіта (цифрові технології)» підготовки здобувачів третього (освітньо-
наукового) рівня вищої освіти за спеціальністю 015 Професійна освіта (далі ОНП) розроблена відповідно до чинного
законодавства. Її впровадження обумовлено наявністю в регіоні закладів вищої і професійної (професійно-
технічної) освіти, досвідом СумДПУ імені А.С. Макаренка (далі – Універистет) підготовки педагогічних кадрів та
функціонуванням в межах універистету двох наукових шкіл за спеціальністю 015 Професійна освіта (д.пед.н., проф.
Семеног О.М. і д.пед.н., проф. Семеніхіна О.В.). Натепер Університет – єдиний у м.Суми ЗВО, у якому здійснюється
підготовка майбутніх докторів філософії в галузі освіти за спеціальністю 015 Професійна освіта. Університет має
багаторічний досвід підготовки вчителів профільної школи та викладачів закладів професійно-технічної освіти,
проте спеціалізація ОНП «Цифрові технології» зумовила її реалізацію на базі кафедри інформатики.
До розроблення ОНП у 2016 р були залучені доктори і кандидати педагогічних, а також фізико-математичних наук.
Протягом останніх п’яти років ОНП переглядалася, її зміст корегувався у частині програмних результатів навчання
та переліку, змісту, обсягу освітніх компонентів. Значущих змін ОНП набула після затвердження у 2020 р.
професійного стандарту за професіями «Викладачі закладів вищої освіти» та «Педагог професійного навчання»:
були оновлені фахові компетентності та плановані результати навчання, які вплинули на зміст ОНП – з’явилися
освітні компоненти (далі – ОК), що формують інформаційно-цифрові вміння майбутнього науковця та методичні
уміння викладача і педагога професійного навчання, а також знання й уміння подання грантових заявок. При
останньому перегляді ОНП (затверджено рішенням вченої ради Університету, протокол № 12 від 26.06.2023 р.) були
враховані рекомендації від стейкголдерів, які частково змінили послідовність вивчення ОК та модифікували їх зміст:
з'явилися ОК7 «Професійна освіта в системі освіти України», яка читається у 1-му семестрі та формує уявлення
молодих науковців про спеціальність загалом і про професійну освіту в галузі цифрових технологій (ЦТ), зокрема;
ОК1 «Етика наукового пошуку: філософські, мовні аспекти» (2-й семестр) - для поглиблення знань про сучасне
наукове спілкування та комунікацію; змінилися підходи до практичної підготовки – з 2023 р. аспіранти проходять
асистентську практику на 3-му році навчання, коли ними опановано фахові дисципліни й закладено теоретичний
базис для викладання у вищій школі.

5. Інформація про контингент здобувачів вищої освіти на ОП станом на 1 жовтня поточного
навчального року у розрізі форм здобуття освіти та набір на ОП (кількість здобувачів, зарахованих
на навчання у відповідному навчальному році сумарно за усіма формами здобуття освіти)

Рік

навчанн
я

Навчальний
рік, у якому

відбувся
набір

здобувачів
відповідного

року
навчання

Обсяг
набору на

ОП у
відповідно

му
навчально

му році

Контингент студентів на
відповідному році навчання

станом на 1 жовтня поточного
навчального року

У тому числі іноземців

ОД ОВ З ОД ОВ З

1 курс 2023 - 2024 5 5 0 0 0 0 0

2 курс 2022 - 2023 10 8 2 0 0 0 0

3 курс 2021 - 2022 3 1 1 1 0 0 0

4 курс 2020 - 2021 2 2 0 0 0 0 0

Умовні позначення: ОД – очна денна; ОВ – очна вечірня; З – заочна; Дс – дистанційна; М – мережева; Дл – дуальна.

6. Інформація про інші ОП ЗВО за відповідною спеціальністю

Рівень вищої освіти Інформація про освітні програми

початковий рівень (короткий цикл) програми відсутні

перший (бакалаврський) рівень програми відсутні

другий (магістерський) рівень програми відсутні

третій (освітньо-науковий/освітньо-творчий)
рівень

51178 Професійна освіта (Документознавство)
51179 Професійна освіта (Цифрові технології)

7. Інформація про площі приміщень ЗВО станом на момент подання відомостей про

Сторінка 3

самооцінювання, кв. м.

Загальна площа Навчальна площа

Усі приміщення ЗВО 53315 19449

Власні приміщення ЗВО (на праві власності, господарського
відання або оперативного управління)

53315 19449

Приміщення, які використовуються на іншому праві, аніж
право власності, господарського відання або оперативного
управління (оренда, безоплатне користування тощо)

0 0

Приміщення, здані в оренду 0 0

Примітка. Для ЗВО із ВСП інформація зазначається:

� щодо ОП, яка реалізується у базовому ЗВО – без урахування приміщень ВСП;
� щодо ОП, яка реалізується у ВСП – лише щодо приміщень даного ВСП.

8. Документи щодо ОП

Документ Назва файла Хеш файла

Освітня програма ! ОНП Професійна освіта (цифрові
технології) 2023.pdf

RHX2RmPBxrVuwd0uM8QPMpxNqg21UE9hvxBSa4z0e
s8=

Навчальний план за ОП 5 Навчальнии
�

план 015 денка.pdf naSM4ldJVb+6nDeaPImABHdJCyVoHqZEq8Ylxv3h92c
=

Рецензії та відгуки
роботодавців

РЕЦЕНЗІЯ (Стома В.М.).pdf 6LMv6131W1HKtUcQArs1kTUNKSzgxqpZIDwnTFrUTdc
=

Рецензії та відгуки
роботодавців

Рецензія (Сапожников).tif 2jo6ghOcrZM2BZes9eubz2nYe5JwDeZFvdvHvpYMB/c=

Рецензії та відгуки
роботодавців

Рецензія (Набока О.Г.).pdf BVoX1NNnFcqjgxI3jN7mYgasnUx8NMwgYLU6TALAZE
M=

1. Проектування та цілі освітньої програми

Якими є цілі ОП? У чому полягають особливості (унікальність) цієї програми?

Метою ОНП є підготовка висококваліфікованих фахівців ступеня доктора філософії, які здатні інтегруватися у
світовий науковий і освітній простір та розв’язувати складні спеціалізовані комплексні проблеми в галузі теорії і
методики професійної освіти за напрямом і з використанням цифрових технологій.
ОНП спрямована на здобуття компетентностей у галузі професійної освіти за спеціалізацією «Цифрові технології» і
передбачає підготовку докторів філософії у галузі знань 01 Освіта\Педагогіка за спеціальністю 015 Професійна
освіта на засадах компетентнісного, когнітивно-візуального та студентоцентрованого підходів із використанням
активних методів навчання. Поряд з академічною підготовкою викладачів закладів професійної (професійно-
технічної), фахової передвищої та вищої освіти, яка передбачає формування й розвиток у аспірантів умінь
ініціювати та послідовно реалізовувати процес наукового пошуку, ОНП фокусується на опануванні цифрових
технологій як провідних у науково-педагогічній діяльності викладачів. Це посилює конкурентоспроможність
випускників на регіональному та національному ринку праці, їх успішне працевлаштування та готовність до
професійного саморозвитку і самовдосконалення

Продемонструйте, із посиланням на конкретні документи ЗВО, що цілі ОП відповідають місії та
стратегії ЗВО

Цілі ОНП відповідають Стратегії розвитку СумДПУ імені А.С. Макаренка
(https://sspu.edu.ua/images/2023/docs/polozhennia/strategiya_rozvitku_sumdpu_do_2032_62aca.pdf), де місією
Університету в освітньому контексті передбачено «надання якісних освітніх послуг, спрямованих на підготовку
високопрофесійних фахівців, що відповідають потребам міжнародного і національного ринків праці, на особистий
творчий розвиток всіх учасників освітнього процесу, орієнтованих на демократичні цінності», а в регіональному
контексті – «спрямування освітнього та наукового потенціалу на розвиток і зміцнення регіону». Серед стратегічних
цілей розвитку Університету зазначено про «побудову студентоцентрованого освітнього та освітньо-наукового
середовища» та «забезпечення максимального сприяння розвитку здобувачів вищої освіти як свідомих і
відповідальних громадян, конкурентоспроможних професіоналів та лідерів шляхом органічного поєднання
освітньої, наукової та інноваційної діяльності на засадах академічної доброчесності», що корелює із метою самої
ОНП, орієнтованої на підготовку висококваліфікованих фахівців розв’язувати складні спеціалізовані комплексні
проблеми в галузі теорії і методики професійної освіти за напрямом і з використанням цифрових технологій
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Опишіть, яким чином інтереси та пропозиції таких груп заінтересованих сторін (стейкхолдерів)
були враховані під час формулювання цілей та програмних результатів навчання ОП:
- здобувачі вищої освіти та випускники програми

Інтереси і пропозиції здобувачів вищої освіти вивчаються за результатами опитувань, які обговорюються робочою
групою та затверджуються рішеннями кафедри інформатики. Для врахування інтересів аспірантів до складу групи
розробників уведено представника здобувачів вищої освіти (в ОНП 2023 р. – К.Юрченко). У 2023 р. виявлено
зацікавленість аспірантів у поглибленні мовної підготовки (запроваджено ОК1 з 2023 р, протокол №9 від 25.04.2023
р.).
Зустріч робочої групи з випускниками в березні 2023 р.(https://fizmat.sspu.edu.ua/novyny/164-udoskonalennya-
osvitno-naukovikh-program-vrakhuvannya-dumok-vipusknikiv) виявила, що при проведенні власного дослідження для
них був складним пошук моделі експериментального навчання, і майбутнім аспірантам варто вивчати дисципліну,
яка формуватиме навички науково-педагогічного моделювання. Робочою групою запропоновано модифікувати
зміст ОНП і ввести ОК10. Також на зустрічі випускники зазначили про потребу на початку навчання на ОНП такого
курсу, який би формував загальне уявлення про професійну освіту в Україні. Пропозиція знайшла підтримку робочої
групи. У переліку ОК дисципліна ОК7 тепер читається у 1-му семестрі. Про результати зустрічі доповідалося на
засіданні кафедри інформатики (протокол №8 від 28.03.2023 р).
Серед рецензентів ОНП є випускниця В.Стома, яка висловила зауваження-побажання розширити перелік ВК
дисциплінами, які формують навички академічного письма (частково враховано в ОК1, а також до переліку ВК у
2023 р. додано дисципліни «Професійна комунікація науковця»).

- роботодавці

Пропозиції роботодавців щодо цілей, переліку та змісту освітніх компонентів і програмних результатів навчання
вивчаються за результатами проведення круглих столів (https://fizmat.sspu.edu.ua/novyny/165-kruglij-stil-tsifrovi-
tekhnologiji-ta-suchasna-lyudina, https://fizmat.sspu.edu.ua/novyny/180-karera-v-osviti-2,
https://fizmat.sspu.edu.ua/novyny/176-pro-profesijnu-kareru-vid-potentsijnogo-robotodavtsya) та особистого
спілкування з адміністраціями закладів освіти м.Сум (Папушенко Т.О., Шабалдас Т.М., заступник директора з
виховної роботи коледжу Сумського національного аграрного університету, Чортенка А.М., заступник директора з
навчальної роботи коледжу Сумського національного аграрного університету). Зокрема, враховано рекомендації
щодо поглибленої підготовки викладачів до використання ЦТ при організації та адмініструванні дистанційного
навчання, роботі із цифровими освітніми платформами різних типів, створення цифрового освітнього середовища
(набули удосконалення ОК9 «Сучасні технології навчання комп'ютерних наук» і ОК11 «Використання цифрових
технологій у професійній освіті»; уточнено формулювання «ЗК 4 Здатність використовувати інформаційні та
комунікаційні технології, у т.ч. для організації безпечного цифрового середовища для організації освітнього
процесу»). Рекомендації погоджені робочою групою у квітні 2023р. та затверджені на засіданні кафедри
інформатики (№9 від 25.04.2023 р.).

- академічна спільнота

Публічне обговорення змісту ОНП відбувалося шляхом розміщення проєкту ОНП на сайті Університету
(03.03.2023) та забезпечення можливості зворотного зв’язку (https://sspu.edu.ua/universytet/edusci/osvitni-
prohramy). Отримано позитивні рецензії О.Г.Набоки (д.пед.н., проф., першого проректора ДВНЗ «Донбаський
державний педагогічний університет») та С.В.Сапожникова (д.пед.н., проф., професор кафедри інноваційних
технологій з педагогіки, психології та соціальної роботи, ВНЗ «Університет імені Альфреда Нобеля»). Останній
відзначив можливу слабку сторону ОНП – відсутність ОК, що пов'язаний з мовною українською підготовкою,
орієнтованою на науковий дискурс. Зауваження рецензента враховано робочою групою (ОК1) та погоджено
кафедрою (№8 від 28.03.2023 р.)

- інші стейкхолдери

В ОНП враховані рекомендації НАЗЯВО (рекомендації ЕГ і ГЕР для інших ОНП університету, зокрема ОНП
«Спеціальна освіта»), які були оголошені на зустрічі гарантів освітньо-наукових програм з керівником відділу
аспірантури і докторантури та проректором з наукової роботи (https://fizmat.sspu.edu.ua/novyny/163-
udoskonalennya-osvitno-naukovikh-program-vrakhuvannya-zauvazhen-vid-stejkgolderiv). Зокрема, серед рекомендацій
– уточнити назву практик і передбачити для них попередню теоретичну підготовку. Зазначена рекомендація
врахована: з 2023 р. ОНП передбачає одну ПП1 Асистентська практика у 5-му семестрі обсягом 6 кред. (була
однойменна практика, але у 3-му (3 кред.) і 5-му (4 кред.) семестрах і вивченням «Теорії та методики викладанні у
вищій школі» у 3-му семестрі паралельно, а не до практики)

Продемонструйте, яким чином цілі та програмні результати навчання ОП відбивають тенденції
розвитку спеціальності та ринку праці

На зміст ОНП впливає активний розвиток цифрових технологій та постійно оновлювана законодавча база, зокрема,
Закон України "Про професійно-технічну освіту" та освітні стандарти професійної освіти у частині інформаційної
(інформаційно-комунікаційної/ цифрової) компетентності студентів, що враховується при викладанні ОК4, ОК7,
ОК11 для формування ЗК4, СК1, СК3, СК9, СК13, СК10 та ПРН1, ПРН3, ПРН10, ПРЗ12.
Ковідні обмеження і війна актуалізували затребуваність підготовки майбутніх докторів філософії як викладачів, що
здатні організовувати безпечне цифрове освітнє середовище. На це орієнтовано ОК11, опанування якого забезпечує
формування СК9, СК12, СК13, ПРН4, ПРН7.
Збільшення серед молоді кількості візуалів підтримується вивченням ОК9 через формування ПРН3, ПРН12.
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За даними WorldSkills, сьогодні 28 робітничих професій з 64, за якими відбуваються світові змагання з професійної
майстерності, пов’язані з використанням комп’ютерів. Попит на відповідних кваліфікованих робітників
намагаються задовольнити коледжі, що потребують підготовлених до викладання педагогів, а також роботодавці
через неформальну освіту, яка часто виявляється несистемною. ОНП орієнтована на інтегральну підготовку
докторів філософії, здатних інтегрувати галузь цифрових технологій в освіту, що відбивається на зафіксованих в
ОНП результатах.

Продемонструйте, яким чином під час формулювання цілей та програмних результатів навчання ОП
було враховано галузевий та регіональний контекст

В останні роки в Україні поширюється тенденція переходу на дистанційні форми навчання (мобільне, онлайн) та
збільшення ролі ІТ-дисциплін у підготовці молоді. Такі тренди визначають суспільний запит на якісну підготовку не
лише вчителів, а й викладачів закладів професійної та вищої освіти. Окрім того, наявний суспільний запит на
опанування ІТ-напрямів у закладах неформальної освіти, які зацікавлені у викладачах із науковим ступенем та
знаються на цифрових технологіях і технологіях навчання комп’ютерних наук. Станом на вересень 2023 р. було
зафіксовано 19138 (https://interfax.com.ua/news/general/955879.html) бажаючих вчитися в аспірантурі за напрямом
«Освіта». Потреба в реалізації ОНП на регіональному рівні продиктована необхідністю заповнення вакансій для
освіти у м. Суми (373, https://sum.dcz.gov.ua/analitics/74), а також запитом молоді на академічне зростання в галузі
використання ЦТ в освіті.
Галузевий контекст враховано в ОК7 таОК11 при формуванні ПРН1, ПРН4, ПРН13, СК1. Регіональний контекст
передбачено в ОК10, ПП1 та ПА1, які забезпечують ЗК8, СК14, ПРН7, ПРН9.

Продемонструйте, яким чином під час формулювання цілей та програмних результатів навчання ОП
було враховано досвід аналогічних вітчизняних та іноземних програм

Для формулювання цілей та програмних результатів навчання проведено аналіз ОНП цієї спеціальності з інших
університетів України. Так, аналіз ОНП Криворізького державного педагогічного університету зорієнтував робочу
групу на врахування інтеграції світового досвіду при формулюванні мети ОНП та вимогу подавати дослідницьку
пропозицію; ОНП Університету імені Альфреда Нобеля – розширення структури ОНП; аналіз освітніх програм
Університету імені Я.Длугоша в м.Кельце (Польща) дав підстави для внесення в перелік результатів ПРН12 «Уміння
здійснювати візуальний супровід освітнього процесу, розробляти електронні освітні ресурси та використовувати їх у
різних педагогічних системах». Загалом аналіз засвідчив, що ОНП орієнтовані на оволодіння фундаментальними
знаннями в галузі методології освіти; орієнтовано на глибоку науково-методичну і науково-дослідну підготовку

[…]


Підготовку аспірантів до дослідницької діяльності в межах ОНП вважаємо різноплановою, оскільки: ОК1 забезпечує
сформованість загальних уявлень про діяльність науковця з акцентами на практики академічної доброчесності; ОК2
розвиває навички іншомовної компетентності, необхідні для здійснення наукового пошуку в англомовних базах,
навички академічного письма та усної комунікації; Ок3 поглиблює навички методології, що є основою наукової
діяльності; ОК4 – цифрові навички молодого науковця для спрощення роботи з наукометричними базами даних,
автоматизації рутинних операцій обробки даних, оформлення і подання власних результатів; ОК6 – уміння
написання грантових заявок; ОК8 – уміння добирати релевантні методи при вирішенні поставлених проблем та
обробляти емпіричні дані різними статистичними методами; ОК10 – уміння моделювати педагогічний експеримент
у галузі професійної освіти. Зазначимо, що кожен ОК тою чи іншою мірою передбачає вирішення проблемних або
дослідницьких завдань, що додатково сприяє розвитку загальних уявлень про наукові дослідження та методи їх
реалізації

Опишіть, яким чином зміст освітньо-наукової програми забезпечує повноцінну підготовку
здобувачів вищої освіти до викладацької діяльності у закладах вищої освіти за спеціальністю та/або
галуззю

Здатність до провадження викладацької діяльності у ЗВО формується у процесі вивчення кількох ОК: ОК5 Теорія та
методика викладання у вищій школі, ОК9 Сучасні технології навчання комп'ютерних наук та ПП1 Асистентська
практика. ОК5 і ОК9 вивчаються у 4-му семестрі і передують ПП1, що дозволяє аспірантам, маючи сформовану
теоретичну базу знань про сучсані форми, методи і засоби навчання загалом та методики/ технології навчання
комп’ютерних наук в рамках спеціалізації ОНП, зокрема, впевнено пройти асистентську практику у 5-му семестрі.
Такий підхід уможливлює засвоєння і виконання функцій викладача / педагога професійного навчання.

Продемонструйте дотичність тем наукових досліджень аспірантів (ад’юнктів) напрямам досліджень
наукових керівників

У ЗВО наявна критична маса дослідників, які проводять дослідження в галузі професійної освіти та ЦТ, а теми
наукових досліджень аспірантів корелюють з науково-дослідною темою кафедри інформатики «Професійне
становлення фахівця в умовах цифрового освітнього середовища» (0120U100572). Підтвердженням цьому є таблиця
відповідності тем аспірантів напрямам наукових досліджень їхніх керівників (http://surl.li/tmgwl), зокрема:
- д.пед.н. Семеніхіної О.В. (використання ІТ в освіті, професійна підготовка фахівця, STEM-освіта тощо) відповідає
темам її аспірантів (підготовка вчителів до використанння технологій STEM, до розробки мобільних додатків;
формування умінь готувати учнів до олімпіад з програмування, готовності використовувати технології цифрового
здоров’я, готовності до використання цифрового документообігу);
- д.пед.н. Семеног О.М. (мовна підготовка, медіаосвіта, ІТ в мовній освіті, неформальна освіта тощо) узгоджується з
проблемою її аспіранта (розвиток інформаційно-цифрової компетентності майбутніх морських офіцерів в умовах
неформальної освіти);
- д.пед.н. Друшляк М.Г. (використання ІТ в освіті, комп’ютерна візуалізація, професійна підготовка вчителів
математики, інформатики тощо) узгоджується з проблемою її аспіранта (формування умінь комп’ютерної
візуалізації навчального матеріалу)

Опишіть з посиланням на конкретні приклади, як ЗВО організаційно та матеріально забезпечує в
межах освітньо-наукової програми можливості для проведення і апробації результатів наукових
досліджень аспірантів (ад’юнктів)

Університет підтримує аспірантів у різний спосіб:
- освітній компонент ПП1 передбачає можливість організації та проведення педагогічного експерименту за темою
дослідження;
- апробація наукових досліджень аспірантів відбувається на конференціях, що ініційовані кафедрою
(https://fizmat.sspu.edu.ua/novyny/228-rozvitok-osvitnikh-program-dumki-stejkkholderiv-vazhlivi) та університетом
(https://sspu.edu.ua/news/akademichna-kultura-doslidnika-v-umovakh-voennikh-realij,
https://sspu.edu.ua/news/naukova-shkola-dlya-aspirantiv-sumdpu-imeni-a-s-makarenka). Аспіранти систематично
інформуються про можливість участі у наукових заходах та проєктах за межами ЗВО;
- для аспірантів передбачено обговорення проміжних результатів дисертаційних досліджень під час щорічних звітів
та під час проведення попередньої експертизи дисертацій;
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- аспірантам надається вільний доступ до наукометричних баз Скопус/ВОС та іншої наукової літератури,
електронних журналів тощо;
- Університетом започатковано низку наукових видань https://sspu.edu.ua/nauka/naukovi-vydannia), серед яких два
(«Освіта. Інноватика.Практика», https://oip-journal.org/index.php/oip та «Фізико-математична освіта», https://fmo-
journal.org/) підтримуються кафедрою інформатики і є фаховими (кат.Б) для спеціальності 015. Друк статей для
аспірантів Університету безкоштовний;
- аспірантам надається вільний доступ до Інтернет через дротове та бездротове підключення, а також за необхідності
надається доступ до обладнання навчальних лабораторій, SMART-hub тощо.

Проаналізуйте, як ЗВО забезпечує можливості для долучення аспірантів (ад’юнктів) до міжнародної
академічної спільноти за спеціальністю, наведіть конкретні проекти та заходи

Університет сприяє залученню аспірантів до міжнародної академічної спільноти зі спеціальності, що
підтверджується:
- укладанням угод із закордонними освітніми установами (розділ «Договори»: http://surl.li/esyxl);
- роботою відділу міжнародних зв’язків, яким систематично надається інформація щодо можливості їх участі в
міжнародних освітніх і програмах (http://surl.li/farls),
- участю аспірантів у міжнародних конференціях, які індексуються наукометричною базою Скопус (кожного року
аспіранти представляють проміжні наукові результати спільної діяльності на конференції MIPRO, наприклад,
https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-85164956973&origin=resultslist)
- публікацією статей аспірантів у виданнях іноземних держав, що входять до ЄС або ОЕСР
(https://doi.org/10.36690/2733-2039-2022-4-13, https://doi.org/10.35784/iapgos.4421,
https://doi.org/10.23919/MIPRO57284.2023.10159870, https://doi.org/10.31261/IJREL.2022.8.2.05).
- залученням аспірантів до наукових заходів (https://sspu.edu.ua/aktualni-novyny)

Опишіть участь наукових керівників аспірантів у дослідницьких проектах, результати яких
регулярно публікуються та/або практично впроваджуються

Наукові керівники аспірантів є активними дослідниками, що підтверджують результати їх наукової діяльності,
проіндексовані різними базами:
д.пед.н. Семеніхіної О.В. (https://scholar.google.com/citations?hl=ru&authuser=1&user=hWgJgUEAAAAJ) часто
організовує або з долучається до спільних педагогічних досліджень з науковцями інших установ, зокрема,
дослідження математичної тривожності студентів нематематичних спеціальностей проведено в колаборації з 30-ма
освітніми установами світу (https://doi.org/10.5334/jopd.80), а також дослідження впровадження СТЕМ-освіти у
світі, до якого залучалася аспірантка К.Юрченко. Під керівництвом Семеніхіної О.В. виконується науково-дослідна
тема кафедри інформатики «Професійне становлення фахівця в умовах цифрового освітнього середовища»
(0120U100572), в межах якої проводять власні дослідження інші наукові керівники аспірантів;
- д.пед.н. Семеног О.М. (https://scholar.google.com.ua/citations?hl=ru&user=oXOAu0MAAAAJ) разом із к.пед.н.
Юрченком А.О. (https://scholar.google.com/citations?user=TPdPKRAAAAAJ) стали учасниками проєкту «Вивчай та
розрізняй: інфомедійна грамотність» від IREX (2021-2022 рр). За результатами проєкту створено сайт з
напрацюваннями. Окремі результати проєкту (зокрема, проблеми ЦТ і дотримання академічна доброчесність,
неформальна освіта) імплементуються в ОК1 і ОК11 та представлені у закордонних виданнях
(https://doi.org/10.31110/2413-1571-2022-036-4-010, http://dx.doi.org/10.5281/zenodo.8252019)

Опишіть чинні практики дотримання академічної доброчесності у науковій діяльності наукових
керівників та аспірантів (ад’юнктів)

Вважаємо, що практика дотримання академічної доброчесності має бути системною та реалізовуватися спільними
зусиллями учасників освітнього процесу. Дотримання академічної доброчесності регламентується Кодексом
академічної доброчесності (http://surl.li/mcns), Положенням про систему академічної доброчесності у освітньо-
науковій діяльності (http://surl.li/mcmw) та ін. Працює Комісія з питань етики та академічної доброчесності
(http://surl.li/egdmb). Наукові керівники та аспіранти засвідчують наміри дотримуватися принципів академічної
доброчесності шляхом підписання відповідних Декларацій (https://bit.ly/3rt34ZH; https://bit.ly/3ITqNrF). За
дотриманням академічної доброчесності аспіранта слідкує його науковий керівник. Спеціалізовані вчені ради та
редколегії фахових видань використовують цифрові інструменти перевірки матеріалів науковців на наявність
текстових запозичень. Університет популяризує політику академічної доброчесності через різноманітні заходи:
Декаду академічної доброчесності, сторінку «Академічна доброчесність» на офіційному сайті (http://surl.li/egdmb).
В межах ОНП про академічну доброчесність науковця і викладача йдеться при вивченні ОК1, ОК 3,ОК4, ОК 5.

Продемонструйте, що ЗВО вживає заходів для виключення можливості здійснення наукового
керівництва особами, які вчинили порушення академічної доброчесності

У разі вчинення порушення академічної доброчесності науковим керівником в ЗВО передбачено його відсторонення
від керівництва аспірантом. Виявлення порушення академічної доброчесності в дисертації та/або наукових
публікаціях здобувача є підставою для відмови у присудженні ступеня доктора філософії без права її повторного
захисту (https://sspu.edu.ua/images/2020/doc/polozhennya_pro_sistemu_zabezpechennya_ad_2866f.pdf,
https://sspu.edu.ua/images/2024/docs/asp/procedura_publichnogo_zahistu_disertaciyi_na_zdobu_ed638.pdf).
Адміністрація університету керується ЗУ «Про освіту», «Про вищу освіту», нормативними документами МОН
України, якими, в разі виявлення в дисертації здобувача академічного плагіату, передбачено позбавлення на два
роки наукового керівника права участі в підготовці здобувачів, відсторонення голови та членів ради на два роки від
процедури атестації здобувачів.
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11. Перспективи подальшого розвитку ОП

Якими загалом є сильні та слабкі сторони ОП?

До сильних сторін ОНП слід віднести:
- відповідність структури ОНП та її змісту 8-му рівню НРК; достатність результатів навчання за ОНП для
подальшого здійснення наукової та викладацької діяльності; набуття в межах ОНП навичок науковця-дослідника в
галузі цифрових технологій і професійної освіти, що в умовах стрімкого розвитку інформаційного суспільства є
затребуваними навичками як закладами освіти, так і в ІТ-компаніях;
- потужний склад НПП, які забезпечують викладання ОК, до якого входять керівники наукових шкіл;
- залучення викладачів цієї ОНП до складу разових спеціалізованих вчених рад із захисту дисертацій в інших ЗВО,
що свідчить про наукову активність НПП у затребуваних наукових напрямах спеціальності 015;
- наявність в Університеті достатньої кількості НПП із науковим ступенем в галузі професійної освіти, які є
активними дослідниками;
- наявність в Університеті кількох фахових видань за спеціальністю 015 (кат.Б), які вчасно наповнюються і
видаються, це підтверджує рівень фаховості й популярності журналів серед науковців України, а, отже і рівень їх
редакційних рад, до скдаду яких входять НПП, що задіяні в реалізації ОНП;
- залучення аспірантів до закордонної участі в наукових коференціях, матеріали яких індексуються наукометричною
базою Скопус – цим забезпечується набуття досвіду колаборації в науковому дослідженні, написання наукових
текстів, усвідомлення процедури рецензування, наукового спілкування у фаховому середовищі;
- всі випускники ОНП успішно захистилися та працюють в освітніх або ІТ-установах;
- достатня підготовка випускників до продовження наукової діяльності за програмами пост-докторантури.
До слабких сторін ОНП відносимо:
- труднощі з академічною мобільністю, що зумовлені більшою мірою фінансовими чинниками;
- слабка залученість аспірантів до міжнародних грантових проєктів;
- відсутність на сьогодні практик залучення закордонних фахівців-практиків до реалізації ОНП (читання лекцій,
проведення майстер-класів тощо)

Якими є перспективи розвитку ОП упродовж найближчих 3 років? Які конкретні заходи ЗВО планує
здійснити задля реалізації цих перспектив?

Перспективи для розвитку ОНП вбачаються за такими напрямами:
- залучення до освітнього процесу закордонних науковців в галузі освіти, ЦТ, дидактики інформатики;
- розроблення програм подвійного диплому із закладами-партнерами;
- запровадження можливості вивчення ОК англійською мовою з метою залучення на ОНП аспірантів з-поза меж
України;
- підвищення привабливості ОНП через дослідження ринку освітніх послуг за спеціальністю;
- стимулювання поточних та потенційних наукових керівників до завершення дисертаційних досліджень на здобуття
наукового ступеня доктора наук;
- запровадження практики призначення аспірантам двох наукових керівників з різних ЗВО/НДІ/країн.

​

Запевнення

Запевняємо, що уся інформація, наведена у відомостях та доданих до них матеріалах, є достовірною.

Гарантуємо, що ЗВО за запитом експертної групи надасть будь-які документи та додаткову інформацію, яка
стосується освітньої програми та/або освітньої діяльності за цією освітньою програмою.

Надаємо згоду на опрацювання та оприлюднення цих відомостей про самооцінювання та усіх доданих до них
матеріалів у повному обсязі у відкритому доступі.
