РЕЦЕНЗІЯ
на освітньо-наукову програму

«Професійна освіта (цифрові технології)»
третього (освітньо-наукового) рівня вищої освіти

за спеціальністю 015 Професійна освіта (цифрові технології)
галузі знань 01 Освіта/Педагогіка

Освітньо-наукова програма «Професійна освіта (цифрові технології)»
третього (освітньо-наукового) рівня вищої освіти за спеціальністю 015
Професійна освіта (цифрові технології) галузі знань 01 Освіта/ Педагогіка
Сумського державного педагогічного університету імені А.С.Макаренка має
своїми цілями формування й розвиток компетентностей майбутніх докторів
філософії, які необхідні для успішної реалізації науково-педагогічної
діяльності, проведення наукових досліджень з метою продукування нового
знання в галузі освіти з використанням комп’ютерних технологій в ній.

Серед освітніх компонентів наявні дисципліни, які уможливлюють
підготовку здобувачів з інших спеціальностей, оскільки передбачають
опанування педагогічних, методичних і ІТ-дисциплін поряд із проведенням
наукового дослідження.

Позитивно слід відзначити наявність у програмі мовної підготовки, яка
сприятиме спілкуванню молодих науковців у світовому науковому
середовищі. Також програмою передбачено вивчення дисципліни «Актуальні
проблеми професійної освіти в галузі ЦТ» та «Цифрові технології в освіті й
науці», які, вважаю, забезпечують різнобічну підготовку молодого науковця
на межі галузей знань освіти та інформаційних технологій.

Пропозиція: серед вибіркових дисциплін пропонувати такі, що
поглиблюють навички академічного письма.

Вважаю, що рецензована ОНП повністю відповідає вимогам до
програм підготовки майбутніх докторів філософії і може бути
рекомендованою до затвердження вченою радою Сумського державного
педагогічного університету імені А.С.Макаренка.
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